
COMUNE DI PRAY 
PROVINCIA DI BIELLA 
Via Roma n.21 -13867 PRAY 

Tel. 015/767283 – 767035 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO/LIQUIDAZIONE 
 

N. _47___ DEL _26/06/2025___ 
 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

 

 

RESPONSABILE: FUSARO RAG. PATRIZIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ART.1, COMMA 528, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2012, 

N.228.ART.4, COMMA 2, DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA 

E DELLE FINANZE 15 GIUGNO 2015.IMPEGNO E LIQUIDAZIONE  PER 

RIMBORSO DELLE SPESE PER LE PROCEDURE ESECUTIVE POSTE IN 

ESSERE RELATIVAMENTE ALLE QUOTE DI CUI AGLI ARTT. 1 E 2 DELLO 

STESSO DECRETO – AGENZIA DELLE ENTRATE – RISCOSSIONE. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO l’art.4 comma 1, del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15 Giugno 2015, 

il quale ha previsto che le spese per le procedure esecutive poste in essere dagli agenti della 

riscossione relativamente alle quote di cui agli art.1 e 2 del medesimo decreto vengano rimborsate, 

con riferimento a spese relative a ruoli non erariali, in venti rate annuali, senza interessi; 

VISTO il comma 2 del medesimo art.4 del decreto il quale ha previsto che entro il 30 settembre 

2015 gli agenti della riscossione presentassero apposita istanza all’ente creditore per il rimborso di 

cui al precedente comma 1, sulla base dei crediti risultanti alla data del 31 dicembre 2014 dai propri 

bilanci certificati; 

DATO ATTO CHE, nel mese di settembre 2015, pertanto, in ragione della sopra richiamata 

previsione normativa, l’Agente della Riscossione pro tempore aveva comunicato che l’ammontare 

dei crediti risultanti al 31 Dicembre 2014 dal proprio bilancio certificato vantati nei confronti del 

Comune di Pray, relativi alle suddette spese, era pari a complessivi euro 229,22; 

RILEVATO CHE trattasi di spese relative allo stralcio di vecchi crediti non incassati inerenti la 

sanatoria prevista dall’art.1, comma 528, della legge 228/2012, di seguito attuata dal D. M. 15 

Giugno 2025, riferita ai crediti fino a 2.000 euro relativa a spese sostenute dagli agenti della 

riscossione per le procedure esecutive relative a ruoli poi annullati; 

DATO ATTO CHE, con determina n.45 in data 13/06/2025 si è provveduto a liquidare le prime 

nove rate  del piano ventennale previsto dalla norma per un totale di €.103,14 (dal 30 Giugno 2016 

al 30 Giugno 2024) con mandato n.758 del 17/06/2025; 

ATTESO che si rende assumere impegno di spesa ai fini di provvedere alla liquidazione 

dell’ammontare complessivo di €. 126,08, in un’unica soluzione, corrispondente alle undici rate 

successive in scadenza dal 30 Giugno 2025 al 30 Giugno 2035 e non pagate dal Comune di Pray; 

DATO ATTO CHE, in coerenza con le prescrizioni del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(art.5, D.Lgs. n.82/2005), il pagamento dell’importo richiesto a rimborso può essere effettuato 

mediante modulo di pagamento PagoPA; 

CONSIDERATO che per la fattispecie in oggetto non risulta necessario acquisire il Codice CIG; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione esercizio anno 2025 e Pluriennale 2025/27, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 50  in data 19/12/2024; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 

23.02.2018; 

 

VISTO il T.U.E.L. Di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTA la determinazione sindacale n. 20/2025 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui 

al comma 3 dell’art.51 della L. 08/06/1990, n.142, (ora art.107 del D.Lgs. n.267/2000), a seguito di 

incarico e definizione di posizione organizzativa; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1) Di prendere atto di quanto in premessa esposto; 



 

2) Di imputare la complessiva spesa di €. 126,08 sul Bilancio 2025 come da tabella seguente: 

 

anno N. Impegno Voce/cap/art Importo Lordo Di cui IVA 

2025 257 410/2/2 126,08 ------- 

 

3) Di liquidare, per le motivazioni sopra espresse,  la somma di €. 126,08 a favore dell’Agenzia 

delle Entrate – Riscossione -, mediante PagoPA, come da tabella sotto riportata: 

 

anno N. Impegno Voce/cap/art Importo Lordo Di cui IVA 

2025 257 410/2/2 126,08 ------- 

 

 

4) Di provvedere agli adempimenti oggetto della presente determinazione. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            FUSARO Rag. Patrizia 

 
                                                                                                                                                                   Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs   
                                                     82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                                                        
        cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. __47__ IN DATA _26/06/2025__ 

DEL SERVIZIO ___FINANZIARIO______ 

 

 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 

seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

Il sottoscritto Irmici Dr. Elia Tommaso Vito Pierpaolo, in qualità di Responsabile del Servizio 

_____________, 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma __________________________ 

  

 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma  _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Irmici Dr. Elia Tommaso Vito Pierpaolo, in qualità di Responsabile del Servizio 

_____________, 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma __________________________ 

 

 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 

sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  n.______  del ___________;     

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 

Pray,  _______                               Firma:                                  Fusaro Rag. Patrizia 
                                                                                                          Il   documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs  
                                          82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                                                        
        cartaceo e la firma autografa 

                 


